In which sense can we say that freedom is rooted in the indifference of the will? We must go back to scholasticism in order to understand this point.

For Aquinas, as for Augustine, the capacity to do wrong does not belong to the freedom of the will. It is rather “a characteristic of the deficient will.” The essence of freedom (*ratio libertatis*) is not the ability to do evil. But it is the ability “to do this or not to do it (*facere hoc vel non facere*) or to do this or that (*hoc vel aliud*).”²⁷ But Aquinas, more than Augustine, thinks in terms of consistent natures. Freedom is first and foremost an intrinsic and inalienable property of the will: the ability to do something or not to do it (the power of contradictories), and to do one thing or another (the power of opposites). In the *De malo*, q.6, he identifies the first with a freedom of exertion (*exercitium actus*) and the second with a freedom of determination (*determinatio actus*).²⁸ Freedom of the

I am using J. Bennett’s translation, *Selected correspondence of Descartes*, 2013, p. 175; http://www.earlymoderntexts.com/assets/pdfs/descartes1619_4.pdf.

27. Thomas, *Super Sententias* I, d.42, q.2, a.1 ad 3.: “in hoc attenditur ratio libertatis, quod possit hoc facere vel non facere, aut hoc vel aliud facere.”

28. Aquinas, *Quaestiones disputatae de malo* q.6: “potentia aliqua dupliciter movetur: uno modo ex parte subiecti; alio modo ex parte obiecti. Ex parte subiecti quidem, sicut visus per immutationem dispositionis organi movetur ad clarius vel minus clare videndum; ex parte vero obiecti, sicut visus nunc videt album nunc videt nigrum; et prima quidem immutatio pertinet ad ipsum exercitium actus, ut scilicet agatur vel non agatur aut melius vel debilius agatur: secunda vero immutatio pertinet ad specificationem actus, nam actus specificatur per obiectum. [...] Si ergo consideremus motum potentiarum animae ex parte obiecti specificantis actum, primum principium motionis est ex intellectu: hoc enim modo bonum intellectum movet etiam ipsam voluntatem. Si autem consideremus motus potentiarum animae ex parte exercitii actus, sic principium motionis est ex voluntate.”

will has a double aspect: the ability to act or not to act (the power of contradictories), and the ability to do such and such (the specification of our power). The first one, the triggering of action, comes from the will, which moves itself; the second one, the determination of the kind of action, comes from the object represented by the intellect. There is a double meaning of indifference: the indifference to acting or not acting, the indifference to doing this or that.